中国管理科学研究院教育科学研究所

中管教字﹝2019﹞41号
课程思政改革——上海经验
关于举办“课程思政教学改革与创新——专业课程融入思政教育的教学设计理念与方法高级培训会”的通知
各高等院校：
课堂教学是立德树人的主渠道主阵地。全国高校思想政治工作会议上强调，要用好课堂教学这个主渠道，各类课程都要与思想政治理论课同向同行，形成协同效应。在这方面，上海市近年来推行的“课程思政”改革提供了一套有价值、可推广的“上海经验”。自2014年起，上海市在教育部指导下，率先开展“课程思政”试点工作。全国高校思想政治工作会议召开以来，上海市加快推进由“思政课程”走向“课程思政”的教育教学改革，让所有课都上出“思政味”，所有任课教师都挑起“思政担”，探索构建全员、全课程的大思政教育体系，并取得了初步成效。
上海大学“大国方略系列课程的创设与实践”获国家级教学成果二等奖，获上海市教学成果特等奖。上海大学深入贯彻中共中央、国务院《关于加强和改进新形势下高校思想政治工作的意见》，坚定落实上海市教委《关于构建上海高校课程思政教育教学体系的实施意见》文件精神。打造课程思政、专业思政，建立课程、专业、学科“三位一体”思政教学体系。
为了推进高等院校“课程思政教学改革”，传播课程思政之“上海经验”，分享品牌课程思政教改创新经验与方法。我们特举办《课程思政教学改革与创新—专业课程融入思政教育的教学设计理念与方法高级培训会》。现将具体内容通知如下：
【主办单位】
主办单位：中国管理科学研究院教育科学研究所
【时间地点】
时间：2019年4月26-28日。26日报到，27/28日研修，28日下午离会
地点：苏州 （苏州相城辅特戴斯酒店）乘车路线见页末报到须知。
【研修内容】
第一部分：课程思政的由来与演进；
课程思政在上海大学发源；
“大国方略”一路走来；
从“创新中国”到“中国系列”；
从课程思政到思政课选修课。
第二部分：课程思政的理念与设计；
课程思政的定位；
课程思政与思政课程的关系；
课程思政的设计理念；
课程思政的教师组织；
课程思政的课堂运作。
第三部分： 课程思政教学现场展示与答疑。
【研修特色】
业内大咖：本次研修班将邀请“大国方略”系列课程策划暨主讲，上海大学“双顾组合”顾晓英教授与顾骏教授分享“课程思政”的经验与方法，探索“课程思政”实施方法与路径，展示课程思政教学观摩课，答疑课程思政改革的诸多问题。
实践反思：本次研修班主要采用“主题报告、经验讲授、实时互动、案例展示、现场观摩、问题答疑”的学习形式，注重“经验有效化”，使参会学员能够学以致用，真正掌握课程思政教学改革与方法的精髓。
学习共同体：本次研修班将建立在线交流群，参会教师可在群内互动交流，形成“课程思政”学习共同体，互帮互助，共同进步。
培训后服务：培训结束之后继续维护在线交流群，实时上传“课程思政”最新资料，同时参与教师也可在群内与专家、同行交流学习，深化自身所学。
【研修对象】
1. 高校各专业一线教师、专业或课程建设负责人；
2. 马克思主义学院、思政部相关教师与领导；
3. 学校党委教师工作部、教务处、教师发展中心等教学管理者。
【培训目标】
了解课程思政的发展过程，认清全国的推进情况；把握课程思政的定位，加深立德树人的自觉性；熟悉课程思政的设计理念，学会专业课思政化的技术与方法；直接感受课程思政课堂，化解思政教学的困惑。
【培训专家】
顾  骏：上海大学社会学院教授，独立策划人和自由撰稿人，课程思政首创者，上海市课程思政示范团队“顾骏团队”主持人，“大国方略”系列课程策划暨主讲，以“一院一课”的方式，为学校11个学院开设课程思政通识课11门，制作网上在线开放课程8门，出版配套教材4本，其中《大国方略》获上海中特理论一等奖，“创新中国”获全国精品在线课程称号，教学团队获中宣部基层理论宣讲先进集体，上海市优秀教学成果奖特等奖，国家优秀教学成果奖二等奖。
顾晓英：研究员，法学博士，上海高校思想政治理论课名师工作室——“顾晓英工作室”主持人，上海大学教务处副处长。率先启用并始终坚持推广思政课“项链模式”。2014年起，与顾骏教授结成“双顾组合”，联袂策划与经营“大国方略”系列课程。领衔上海市精品课程1门，联袂“创新中国”入选首批国家精品在线开放课程（2017年）。出版专著《一身一任：高校思想政治理论课教师主体性研究》，独立编著《叩开心灵之门：思想政治理论课“项链模式”教与学实录》、《大国方略课程直击》、《创新中国课程直击》等6部。论文发表于《中国高等教育》、《思想理论教育导刊》等刊。曾获国家级教学成果二等奖（2014年）、上海市教学成果一等奖（2013年），获评宝钢优秀教师、上海市三八红旗手、上海市优秀思政工作者等。教学团队获中宣部基层理论宣讲先进集体（2015年），获得上海市教学成果奖特等奖（2018年）、国家级教学成果奖二等奖（2018年）。
【参会须知】
本期工作坊培训为邀请课程思政教学改革的顶级专家的纯学习班，各项事宜均已落实，请参会代表务必回执报名表后参加，本期培训限额100人左右，额满即截止报名。待参加人员确认后务必第一时间回执至会务组报名邮箱。会前7天发报到通知，告知会议日程安排、报到的酒店具体地址、乘车路线等。
【培训费用】
培训费：1680元/人（主要用于场地费、专家费、学习资料费等）。食宿统一安排，费用自理。
【报名联系】
联 系 人：翟东升18801071311      报名邮箱：296272384@qq.com
[image: 787797147272083945]附件：报名回执表

中国管理科学研究院教育科学研究所
                                                  二零一九年三月

	课程思政教学改革与创新——专业课程融入思政教育的教学设计理念与方法高级培训会  报名回执表（可复制）

	默认表格第一栏为带队人，为利于专家针对不同专业不同群体，优化授课内容，建议详细填写如下报名表。报名邮箱：296272384@qq.com  联系人：翟东升 18801071311

	单位名称

	带队人
	姓名
	性别
	职务
	院系
	*手机
	*邮箱

	参会人员

	开票信息
	开票名称

	纳税识别号

	地址电话
	除专用发票、可不填

	账号
	除专用发票、可不填

	住宿安排
	是□否□
	在相应的选项后打“√”

	缴费方式
	现金□ 刷卡□ 转账汇款□

课程思政教学改革与创新——专业课程融入思政教育的教学设计理念与方法高级培训会 报 到 须 知

尊敬的老师您好：
欢迎您参加2019年4月26日——28日在苏州市举办的《课程思政教学改革与创新——专业课程融入思政教育的教学设计理念与方法高级培训会》研修班。现将报到事宜通知如下：

[bookmark: _GoBack]一、行程安排：
2019年4月26日全天报到。27日全天，28日上午培训，28日下午或29日离会。

二、报到地点：
开会酒店：苏州相城辅特戴斯酒店     （380元/间/晚 含双早）
酒店地址：苏州相城区人民路4555号繁花购物中心B座
会务联系人：翟老师 188 0107 1311（同微信号）
备注：发票领取时间为28日上午。

3、 乘车路线：
酒店周边公交站：繁花中心—公交站
酒店周边地铁站：苏武纪念园——地铁站（地铁4号线）

1.苏州火车站——酒店：（距离5公里）打车约15元。
苏州火车站乘坐地铁4号线途径3站到达孙武纪念园站，步行827米到达苏州相城辅特戴斯酒店。

2.苏州北站——酒店（距离10公里） 打车约35元。
相城高铁新城开发区/苏州北站，步行273米到达高铁苏州北站(2口)，乘坐地铁2号线途径6站到达陆慕站，步行160米到达元联润元集贸中心站，乘坐805路途径3站到达繁花中心站，步行584米到达苏州相城辅特戴斯酒店。

3.无锡硕放国际机场----酒店（距离31公里）
.建议打车前往：打车约95元左右。
.无锡乘坐高铁或者动车至苏州站。苏州火车站乘坐地铁4号线途径3站到达孙武纪念园站，步行827米到达苏州相城辅特戴斯酒店。
image1.jpeg